
CÔNG TY CỔ PHẦN TKG TAEKWANG VINA 
------------ 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

“NHÀ XƯỞNG SẢN XUẤT GIÀY THỂ THAO, 

CÔNG SUẤT 30.000.000 ĐÔI/NĂM” 

 

 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 8, ĐƯỜNG 9A, KHU CÔNG NGHIỆP BIÊN HÒA II, 

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA, TỈNH ĐỒNG NAI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đồng Nai, năm 2024 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina      i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................... iii 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................ iv 
[...]
tường, mái nhà xưởng sẽ làm cho nhiệt độ bên trong nhà xưởng tăng cao, ảnh hưởng 

trực tiếp tới quá trình hô hấp của cơ thể con người, tác động xấu đến sức khoẻ và 

năng suất lao động. Vì vậy, Công ty sẽ tiến hành các biện pháp thông thoáng nhà 

xưởng, đảm bảo điều kiện làm việc cho công nhân của các nhà máy. Chi tiết được 

trình bày trong phần sau của báo cáo. 

b) Tiếng ồn, rung động trong sản xuất và các phương tiện giao thông 

Trong giai đoạn vận hành, tiếng ồn tại dự án phát sinh từ các nguồn sau: 

- Hoạt động của các phương tiện vận chuyển chở nguyên vật liệu, thành phẩm 

ra vào dự án: Tiếng ồn này chỉ phát sinh khi có các phương tiện ra vào dự án. Đây là 

nguồn tác động không thể tránh khỏi. Khu vực chịu tác động là khu vực phía cổng 

và phía sân dự án (tại khu vực đỗ xe để bốc dỡ hàng hóa, nguyên liệu). Đối tượng 

chịu tác động của tiếng ồn trong trường hợp này là bảo vệ, tài xế, phụ xe và công 

nhân bốc vác, vận chuyển. 

- Hoạt động máy móc, thiết bị sản xuất: tiếng ồn phát sinh chủ yếu là từ công 

đoạn may, máy phát điện dự phòng, .... Tuy nhiên, công nhân đã được cấp phát đồ 

bảo hộ lao động nên tác động đến công nhân là không đáng kể. 

Về tác động: Tiếng ồn sẽ ảnh hưởng đến thính giác của công nhân. Nếu tiếp xúc 

tiếng ồn ở cường độ cao trong thời gian dài sẽ làm thính lực giảm sút dẫn tới bệnh 

điếc nghề nghiệp, đặc biệt nhất là giảm năng suất lao động của công nhân. Tiếng ồn 

vượt quá tiêu chuẩn cho phép sẽ gây ảnh hưởng đến sức khỏe con người như: đau 

đầu, chóng mặt, làm ức chế thần kinh trung ương, gây trạng thái mệt mỏi khó chịu, 

gây tổn thương cho hệ tim mạch, gây ra bệnh ù tai, làm tăng các bệnh về đường tiêu 

hóa, làm giảm năng suất lao động, từ đó sẽ dễ gây đến những rủi ro khác như tai nạn 

lao động. 

c) Tác động đến các đối tượng xung quanh và ngược lại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 73 

Dự án nằm trong KCN hạ tầng kỹ thuật đã được xây dựng hoàn chỉnh, ngoài 

ra việc đầu tư dự án là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch phát triển ngành nghề trong 

KCN, có các doanh nhiệp đã đi vào hoạt động ổn định, do đó hoạt động của dự án 

không ảnh hưởng nhiều đến hoạt động của các dự án xung quanh. 

Bên cạnh đó cây xanh, thảm cỏ cũng góp phần tạo cảnh quan đẹp cho dự án, 

đồng thời có tác dụng điều hòa vi khí hậu, giảm bụi, ồn, tạo ra một môi trường thoáng 

mát, hài hòa với thiên nhiên tại khu vực dự án và hạn chế các nguồn ô nhiễm này 

phát tán ra khu vực xung quanh. 

d) Sự cố cháy nổ 

Một trong những sự cố có thể phát sinh tại dự án là sự cố cháy nổ. Rủi ro cháy 

nổ liên quan đến hoạt động của dự án gồm các nhóm sau: 

- Nhóm 1: Cháy do rò rỉ, tràn đổ hóa chất, nhiên liệu dễ cháy gặp lửa. 

- Nhóm 2: Cháy do những vật liệu rắn dễ cháy bị bắt lửa như các loại bao bì giấy, 

gỗ, rác thải... 

- Nhóm 3: Cháy do các thiết bị điện. 

- Nhóm 4: Cháy nổ do sét đánh. 

Các nguyên nhân, phạm vi ảnh hưởng và cường độ tác động của các nhóm sự 

cố cháy nổ nêu trên được đánh giá chi tiết như sau: 

❖ Cháy do rò rỉ, tràn đổ nguyên nhiên liệu và hóa chất 

Một số nguyên liệu, nhiên liệu của dự án được xếp vào nhóm dễ cháy đến rất 

dễ cháy, do đó, khi xảy ra sự cố rò rỉ, tràn đổ trong việc vận chuyển, lưu trữ và sử 

dụng thì khả năng xảy ra cháy nổ tại dự án là rất lớn. 

Khả năng gây cháy của các loại nguyên liệu, hóa chất và nhiên liệu được dự án 

sử dụng. Khu vực có khả năng xảy ra cháy nổ là khu vực kho chứa nguyên liệu, hóa 

chất và nhiên liệu.  

Nếu không nghiêm chỉnh thực hiện biện pháp phòng chống, khi xảy ra sự cố rò 

rỉ, không những gây tác hại to lớn đến kinh tế, tài sản của công ty mà còn đến môi 

trường, tính mạng con người do khả năng gây cháy nổ rất cao. Khi xảy ra sự cố, các 

tác động sau có thể xảy ra: 

- Đối với tài sản: Hư hại nặng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 74 

- Đối với con người: Gây choáng, khó thở, bỏng, mù mắt, mất ý thức đến chết 

người. 

- Đối với hệ sinh thái: Mất đi nguyên tắc cơ bản về loài, sự tàn phá môi trường 

tự nhiên rộng. 

❖ Cháy do vật liệu rắn dễ cháy bị bắt lửa như các loại bao bì, giấy gỗ, chất thải 

Việc lưu trữ, sử dụng các loại vật liệu dễ bắt lửa như các loại bao bì giấy, gỗ, 

rác thải... tại dự án có thể dẫn đến cháy. Nguyên nhân có thể do sự cố chập điện dẫn 

đến cháy hoặc do công nhân hút thuốc (nếu công nhân cố tình không tuân thủ quy 

định của công ty). Khả năng xảy ra sự cố cháy trong trường hợp này được đánh giá 

là trung bình. 

❖ Cháy do các thiết bị điện 

Sự cố về các thiết bị điện: dây trần, dây điện, động cơ, quạt... bị quá tải trong 

quá trình vận hành, phát sinh nhiệt và dẫn đến cháy, hoặc do chập mạch khi gặp mưa 

giông.  

Việc thiết kế và lắp đặt hệ thống điện tại các khu vực đặc thù (có khả năng xảy 

ra cháy) của dự án đã được tính toán và sử dụng thiết bị hợp lý trong thời gian qua 

nên tác động này cũng được đánh giá là trung bình. 

❖ Cháy nổ do sét đánh 

Sét đánh có thể dẫn đến cháy nổ. Tuy nhiên, đây là sự cố hoàn toàn có thể kiểm 

soát được bằng các biện pháp chống sét như được trình bày trong phần sau của báo 

cáo. 

Vấn đề cháy nổ là một trong những vấn đề ưu tiên hàng đầu của dự án trong 

giai đoạn vận hành.  

e) Tai nạn lao động 

Với đặc thù sản xuất của dự án, tai nạn lao động trong vận hành sản xuất có thể 

xảy ra. Có nhiều nguyên nhân có thể dẫn đến tai nạn lao động như: 

- Sự bất cẩn khi bốc xếp nguyên vật liệu, sản phẩm để hàng hóa rơi vào người. 

- Do bất cẩn trong quá trình vận chuyển, lưu trữ và sử dụng hóa chất, nguyên 

nhiên vật liệu, sản phẩm. 

- Do bất cẩn trong sử dụng máy móc, thiết bị. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 75 

- Môi trường làm việc không đảm bảo về điều kiện ánh sáng, không khí… Quá 

trình sản xuất trong khu vực nhiệt độ cao dễ dẫn đến tình trạng mất nước của công 

nhân làm việc trực tiếp, do đó, dễ xảy ra tai nạn, đặc biệt là đối với công nhân có thể 

trạng yếu, dẫn đến các sự cố choáng ngất trong quá trình làm việc và các sự cố. 

- Công nhân không tuân thủ các nội quy và chương trình an toàn lao động đã 

được thiết lập và yêu cầu tuân thủ tại dự án. 

Xác suất xảy ra các sự cố trên tùy thuộc vào việc chấp hành nội quy và quy tắc 

an toàn lao động của người công nhân. Mức độ tác động có thể gây ra thương tật hay 

thiệt hại tính mạng người lao động. Vì vậy, công tác an toàn lao động, đặc biệt là an 

toàn trong quá trình vận hành các máy móc, thiết bị đã được công ty thực hiện nghiêm 

ngặt trong suốt thời gian qua, đảm bảo không để xảy ra tai nạn lao động tại dự án. 

f) Áp lực giao thông 

Hoạt động của dự án sẽ làm gia tăng áp lực lên hệ thống giao thông trong khu 

vực, nhất là các tuyến đường nội bộ trong KCN Biên Hòa II. Điều này kéo theo sự 

gia tăng mức độ kẹt xe, chất lượng đường giao thông khu vực nhanh bị xuống cấp. 

Hiện nay, tại khu vực dự án, mật độ giao thông khá cao, do đó, việc hoạt động của 

dự án sẽ làm gia tăng đáng kể mật độ giao thông tại khu vực. Từ đó, kéo theo tăng 

khả năng ùn tắc giao thông hoặc xảy ra tai nạn giao thông, đặc biệt là vào những giờ 

cao điểm trong ngày. Tuy nhiên, đây là tác động không thể tránh khỏi. Công ty sẽ 

thực hiện các biện pháp thích hợp nhằm giảm thiểu tác động này. 

g) Sự cố môi trường 

- Sự cố về rò rỉ hoặc vỡ đường ống thu gom, thoát nước thải: Sự cố trên xảy ra 

thì xem như toàn bộ các chất ô nhiễm và vi sinh vật trong nước thải phát thải toàn bộ 

vào môi trường với nồng độ chưa đạt quy chuẩn quy định, gây ô nhiễm môi trường. 

- Sự cố về bể tự hoại: các sự cố có thể xảy ra như: 

+ Tắc nghẽn bồn cầu hoặc tắc đường ống dẫn dẫn đến phân, nước tiểu không 

tiêu thoát được.  

+ Tắc đường ống thoát khí bể tự hoại gây mùi hôi thối trong nhà vệ sinh hoặc 

có thể gây nổ hầm cầu.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 76 

- Sự cố đối với các hệ thống xử lý bụi và khí thải: Cúp điện không vận hành 

được hệ thống xử lý hoặc hư hỏng các thiết bị (như: quạt hút, bơm, bị nghẹt đường 

ống, rò rỉ đường ống, vận hành không đúng quy định…). Khi sự cố xảy ra sẽ ảnh 

hưởng trực tiếp đến công nhân làm việc tại nhà máy và môi trường xung quanh. Do 

đó, việc đề ra các biện pháp nhằm hạn chế và khắc phục các sự cố có thể xảy ra trong 

quá trình vận hành là rất cần thiết, chi tiết được trình bày trong phần sau báo cáo. 

Sự cố từ quá trình thu gom, vận chuyển các loại chất thải phát sinh từ dự án về 

khu xử lý chất thải có thể làm tràn đổ chất thải lỏng trong quá trình vận chuyển.   

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện: 

2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a) Nước thải 

Thực hiện tách riêng đường ống thu gom nước thải khỏi mương thoát nước mưa. 

Dự án đã xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải với tổng công suất 1.200m3/ngày 

để thu gom xử lý nước thải sinh hoạt và nước từ khu vực rửa khuôn của công đoạn 

in lụa trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung KCN Biên Hòa 2. 

Nước thải của toàn nhà máy được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải 

KCN Biên Hòa 2 tại 1 điểm trên đường 15A (theo hợp đồng xử lý nước thải số 

84/HĐNT-SDV ngày 02/08/2010 giữa Chủ dự án và Công ty Cổ phần Dịch vụ 

Sonadezi). 

Nước thải sản xuất từ công đoạn in lụa cùng với nước thải sinh hoạt được thu 

gom về hệ thống xử lý nước thải, công suất 1.200 m3/ngày.đêm. 

- Hệ thống xử lý nước thải, công suất 1.200 m3/ngày.đêm như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nước thải sau bể tự hoại được bơm trung chuyển về bể điều hòa của hệ thống 

xử lý nước thải tập trung qua song chắn rác, cùng với nước thải sản xuất (nước thải 

phát sinh từ công đoạn rửa khuôn in lụa). 

Bể điều hòa nước thải, có nhiệm vụ điều hòa nồng độ và lưu lượng nước thải, 

tránh hiện tượng quá tải vào giờ cao điểm và giúp cho các công trình đơn vị sau hoạt 

động hiệu quả hơn. Tại bể điều hòa có bố trí hệ thống sục khí để tránh quá trình kỵ 

khí sinh mùi hôi và bơm nhúng chìm bơm nước thải qua bể sinh học thiếu khí 1, 2. 

Bể sinh học thiếu khí 1, 2, có nhiệm vụ quan trọng nhất trong quá trình khử nitơ 

Nitrate trong nước thải. Tại bể sinh học thiếu khí 1, 2, quá trình khử nitơ được xảy 

ra trong điều kiện thiếu oxi. Hệ vi sinh vật thiếu khí sẽ hấp thụ chất dinh dưỡng và 

Nước thải sinh hoạt và 

nước thải sản xuất 

Bể điều hòa 

Tách rác 

Bể sinh học thiếu khí 1, 2 

Bể sinh học hiếu khí 1, 2, 3 

Bể sinh học MBR 

Đấu nối KCN 

NaOCl khử trùng 

Máy khuấy 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

NaOH, dinh 

dưỡng 

Nước tách 

bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 78 

chuyển hóa Nitrate thành nitơ tự do thoát ra khỏi mặt thoáng của bể. Dòng nước thải 

kết hợp với dòng nước tuần hoàn từ bể Aerotank và bùn từ bể MBR về bể Anoxic sẽ 

giúp Nitrate được khử triệt để bởi sự tham gia của vi khuẩn thiếu khí trong điều kiện 

thiếu không khí, motor khuấy trộn trong bể giúp tạo điều kiện thiếu oxi và tiếp xúc 

nước thải với vi sinh vật được tốt nhất; hệ hóa chất NaOH được châm vào bằng bơm 

định lượng ổn định pH giúp cho các công trình đơn vị sau hoạt động hiệu quả hơn. 

Chất dinh dưỡng cũng được bổ sung định kỳ trong trường hợp thiếu dinh dưỡng cho 

vi sinh vật hoạt động. 

Quá trình sinh học khử NO3 thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí 

(anoxic) dưới tác dụng của các vi sinh vật thiếu khí. Quá trình khử NO3 thành khí N2 

có thể mô tả bằng các phản ứng sau: 

NO3
- + C + H2CO3         →         C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

NO2
- + C + H2CO3             →        C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

-
 

O2
- + C + NO3

-         →        C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3
- 

Tại bể sinh học hiếu khí 1, 2, 3, hàm lượng BOD còn lại trong nước thải sẽ được 

xử lý tiếp với sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Hiệu quả khử BOD có thể đạt 85-

90%. Không khí được cung cấp cho bể sinh học nhờ 2 máy sục khí hoạt động luân 

phiên. Trong bể sinh học hiếu khí xảy ra quá trình khử BOD và chuyển hóa Nitơ 

amonia thành Nitrate trong điều kiện có oxi hòa tan. Cơ chế khử Nitơ trong nước thải 

theo công nghệ sinh học hiếu khí. 

Bước 1: NH4
+ bị ô xy hóa thành NO2 do các vi khuẩn nitrit hóa theo phản ứng: 

NH4
+ + 1.5O2          →           NO2

- + 2H+ + H2O  

Bước 2: Oxy hóa NO2 thành NO3 do các vi khuẩn nitrat hóa theo phản ứng:  

NO2
- + 0.5O2          →           NO3

- + 2H+ + H2O  

Tổng hợp quá trình chuyển hóa NH4 thành NO3  như sau: 

NH4
+ + 2O2  → NO3

- + 2H+ + H2O  

Khoảng 20-40% NH4 bị đồng hóa thành vỏ tế bào. Phản ứng tổng hợp thành 

sinh khối được viết như sau: 

4CO2 + HCO3
- + NH4

+ + H2O  → C5H7O2N + 5O2 
 

C5H7O2N: là công thức biểu diễn tế bào vi sinh vật được hình thành 

Vi khuẩn thiếu khí 

Acinetobacter 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 

Acinetobacter 

Acinetobacter 

Nitroso-bacteria 

Vi khuẩn Nitrit hóa 

Nitroso-bacteria 

Vi khuẩn Nitrit hóa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 79 

Sau khi qua sinh học hiếu khí 1, 2, 3, nước được dẫn qua bể sinh học MBR. Bể 

này bố trí 3 bơm hút hút nước từ bể qua màng để loại bỏ các chất lơ lửng và vi sinh 

vật già cỗi sẽ được giữ lại bên ngoài màng làm giảm hàm lượng SS. Bơm hút và rửa 

màng hoạt động theo timer, bơm hút hoạt động đủ 7 phút thì ngưng hoạt động 1 phút. 

Hệ thống được cài đặt rửa ngược màng tự động. Trong quá trình rửa màng dung dịch 

NaOCl được bơm rửa bơm vào đường ống để rửa màng MBR. Định kỳ 3-6 tháng 

màng MBR được vệ sinh, bảo trì bảo dưỡng nhằm đảm bảo màng được hoạt động 

hiệu quả. 

Nước sau bể sinh học MBR sẽ được châm NaOCl để khử trùng đạt giới hạn tiếp 

nhận của KCN, sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải về nhà máy xử lý 

nước thải tập trung của KCN Biên Hòa 2. 

Bùn từ bể MBR được bơm tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí nhằm duy trì sinh 

khối trong bể, giúp quá trình khử nitơ được diễn ra và tăng hiệu quả xử lý của quá 

trình sinh học. Phần bùn dư được bơm tới bể nén bùn. Bùn đặc từ bể nén bùn được 

bơm tới máy ép bùn để vắt ép tách nước làm khô bùn. Bùn được bổ sung polymer để 

tăng khả năng kết dính trước khi ép. Phần nước sau tách bùn được dẫn về bể điều 

hòa. Bùn khô được đem đi xử lý định kỳ. 

Thông số kỹ thuật HTXLNT như sau: 

Stt Hạng mục Số lượng (cái) Thông số kỹ thuật (mm) 

1 Bể điều hòa 1 5300W x 18525L x 5500H  

2 Bể thiếu khí 1 1 4925W x 2950L x 4700H 

3 Bể thiếu khí 2 1 4925W x 2950L x 4700H 

4 Bể hiếu khí 1 1 4925W x 6050L x 4700H 

5 Bể hiếu khí 2 1 10000W x 6100L x 4700H 

6 Bể hiếu khí 3 1 10000W x 6075L x 4700H 

7 Bể hiếu khí màng MBR 1 7325W x 2875L x 4700H 

8 Bể chứa nước sau xử lý 1 2525W x 2875L x 4700H 

9 Bể chứa bùn 1 5300W x 2875L x 5500H 

Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải hiện hữu như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 80 

 

 

Sơ đồ phương án thu gom và xử lý nước thải của Nhà máy như hình dưới 

đây: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 81 

 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom nước thải của nhà máy 

Hiện hữu, toàn nhà máy có 15 bể tự hoại tại nhà máy, được thể hiện ở bảng bên 

dưới 

Bảng 4.22. Thông số kỹ thuật của bể tự hoại của nhà máy 

STT Tên thiết bị Thông số thiết kế Đặc điểm 

1  Bể tự hoại số 1 Thể tích 100 m3; BTCT 
Xử lý sơ bộ nước thải khu vực nhà văn 

phòng 

2  Bể tự hoại số 2 Thể tích 100 m3; BTCT 
Xử lý sơ bộ nước thải khu vực nhà văn 

phòng  

3  Bể tự hoại số 3 Thể tích 100 m3; BTCT 

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt khu 

vực nhà xưởng  

4  Bể tự hoại số 4 Thể tích 100 m3; BTCT 

5  Bể tự hoại số 5 Thể tích 100 m3; BTCT 

6  Bể tự hoại số 6 Thể tích 100 m3; BTCT 

7  Bể tự hoại số 7 Thể tích 100 m3; BTCT 

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt khu 

vực nhà xưởng  
8  Bể tự hoại số 8 Thể tích 100 m3; BTCT 

9  Bể tự hoại số 9 Thể tích 100 m3; BTCT 

10  Bể tự hoại số10 Thể tích 100 m3; BTCT Xử lý sơ bộ nước thải khu vực kho 

thành phẩm 11  Bể tự hoại số 11 Thể tích 100 m3; BTCT 

12  Bể tự hoại số12 Thể tích 50 m3; BTCT 

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt khu 

vực nhà xưởng 
13  Bể tự hoại số 13 Thể tích 50 m3; BTCT 

14  Bể tự hoại số 14 Thể tích 50 m3; BTCT 

Nước thải sinh hoạt 

HTXL nước thải, công suất 

1.200 m3/ngày.đêm 

Bể tự hoại 

Nước thải nhà ăn 

Nước thải 

sinh hoạt 

Bể tách dầu, mỡ 

- Nước rửa khuôn in lụa 

- Nước thải vệ sinh nhà xưởng 

- Nước vệ sinh tấm pin 

 Hệ thống thu gom nước 

thải KCN Biên Hòa 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 82 

15  Bể tự hoại số 15 Thể tích 50 m3; BTCT 

Kết quả nước thải tại vị trí đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của KCN 

Biên Hòa II vào năm 2023 như sau: 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 
Q1 

(20/3/2023) 

Q2 

(20/6/2023) 

Q3 

(21/9/2023) 

Q4 

(21/12/2023) 

Giới hạn 

tiếp nhận 

của KCN 

1 pH - 7,23 6,84 6,95 6,84 5-10 

2 TSS mg/L 7 6 18 34 300 

3 COD mg/L 33 39 86 175 800 

4 BOD5 mg/L 14 17 39 78 500 

5 Tổng N mg/L 13,6 11,8 10,5 15,2 40 

6 Tổng P mg/L 4 4,19 2,96 3,62 12 

7 Amoni mg/L KPH 1,18 KPH 5,42 20 

8 
Tổng dầu, mỡ 

khoáng 
mg/L 1,6 1 1,9 3,6 20 

9 Độ màu Pt-Co 28,6 25,7 36 34 150 

(Nguồn: Kết quả quan trắc định kỳ năm 2023 của Công ty CP TKG Taekwang Vina) 

Nhận xét: Dựa vào kết quả nước thải của Công ty tại bảng trên cho thấy, nước 

thải đạt giới hạn tiếp nhận của KCN Biên Hòa II. 

b) Nước mưa 

- Hệ thống thoát nước mưa được tách riêng biệt với hệ thống thu gom và xử lý 

nước thải.  

Công ty có 7 vị trí thu gom nước mưa nội bộ Công ty trước khi đấu nối vào 

tuyến thoát nước mưa chung của KCN theo biên bản xác định vị trí đấu nối nước 

mưa nước thải ngày 16/3/2021 giữa Công ty Cổ phần Tae Kwang Vina Industrial và 

Công ty Cổ phần Sonadezi Long Bình. 

- Các điểm đấu nối nước mưa với hệ thống thoát nước mưa của KCN: 

+ Điểm 1: hố ga số 4 – đường 6A; 

+ Điểm 2: hố ga số 5 – đường 6A; 

+ Điểm 3: hố ga số 6 – đường 6A; 

+ Điểm 4: hố ga số 34 – đường 15A; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 83 

+ Điểm 5: hố ga số 32 – đường 16A; 

+ Điểm 6: hố ga số 35 – đường 16A; 

+ Điểm 7: hố ga số 48 – đường 16A. 

Phương thức: tự chảy. 

Các hố ga sẽ định kỳ nạo vét để loại bỏ rác, cặn lắng. 

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a) Bụi và khí thải từ quá trình hoạt động của các phương tiện vận chuyển 

Nguồn gây ô nhiễm này phân bố rải rác và không cố định nên việc khống chế, 

kiểm soát rất khó khăn. Mặt khác, đây là nguồn ô nhiễm không thể tránh khỏi đối 

với bất kỳ loại hình sản xuất nào. Do vậy, chỉ cần bố trí thời gian hoạt động của các 

phương tiện vận chuyển hợp lý, tránh hoạt động tập trung, ngoài ra còn có các biện 

pháp khác như sau: 

- Sử dụng các xe vận chuyển đảm bảo chất lượng đạt tiêu chuẩn quy định của 

Cục đăng kiểm về mức độ an toàn kỹ thuật và an toàn môi trường để hạn chế khí thải 

trong quá trình vận chuyển. 

- Xây dựng đường nội bộ hoàn chỉnh và tiến hành phân tuyến đường nội bộ để 

đảm bảo giao thông thông suốt. Tổ bảo vệ chịu trách nhiệm điều phối xe ra vào khu 

vực cổng, dừng - đỗ đúng nơi quy định. 

- Quy định nội quy cho các phương tiện ra vào dự án như quy định tốc độ đối 

với các phương tiện di chuyển trong khuôn viên dự án, yêu cầu tắt máy khi trong thời 

gian xe chờ… 

- Đối với các phương tiện vận chuyển thuộc tài sản của công ty, công ty sẽ tiến 

hành bảo dưỡng định kỳ, vận hành đúng trọng tải để giảm thiểu các khí độc hại của 

các phương tiện này. 

- Phun nước để giảm bụi và hơi nóng do xe vận chuyển ra vào dự án vào mùa 

khô. 

Trồng cây xanh cách ly xung quanh dự án và đảm bảo diện tích cây xanh để cải 

thiện điều kiện vi khí hậu. 

- Sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp cho các phương tiện vận 
[...]
- Kế hoạch đo đạc, lấy và phân tích mẫu chất thải để đánh giá hiệu quả xử lý 

Stt Hạng mục 
Số 

lượng 

Công 

suất 

(m3/giờ) 

Công suất dự kiến tại 

thời điểm kết thúc 

giai đoạn vận hành 

thử nghiệm 

(m3/giờ) 

Thời gian vận 

hành thử 

nghiệm 

Bắt 

đầu 

Kết 

thúc 

7 
Hệ thống xử lý khí thải công đoạn 

Printing 
1 

5.000 

8 
Hệ thống xử lý khí thải công đoạn 

Printing 
1 

40.000 

9 
Hệ thống xử lý khí thải công đoạn 

Printing 
1 

40.000 

10 
Hệ thống xử lý khí thải công đoạn 

chuẩn bị, chế tạo plant B-K 
1 

30.000 

11 
Hệ thống xử lý khí thải công đoạn 

chuẩn bị, chế tạo plant B-K 
1 

30.000 

12 
Hệ thống xử lý khí thải công đoạn  

chuẩn bị, chế tạo plant B-K 
1 

25.000 

13 
Hệ thống xử lý khí thải công đoạn  

chuẩn bị, chế tạo plant B-K 
1 

20.000 

14 
Hệ thống xử lý khí thải công đoạn  

chuẩn bị, chế tạo plant B-K 
1 

30.000 

15 
Hệ thống xử lý khí thải công đoạn 

chuẩn bị, chế tạo plant C 
1 

20.000 

16 
Hệ thống xử lý khí thải công đoạn  

chuẩn bị, chế tạo plant C 
1 

20.000 

17 
Hệ thống xử lý khí thải công đoạn  

chuẩn bị, chế tạo plant C 
1 

20.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 129 

của công trình, thiết bị xử lý chất thải:  

Bảng 5.2. Kế hoạch đo đạc, lấy và phân tích mẫu chất thải 

Stt Hạng mục công trình 
Dự kiến thời gian 

lấy mẫu 

1 

Thời gian đánh giá hiệu quả trong giai đoạn vận hành ổn 

định của Hệ thống xử lý khí thải 

(Dự án không thuộc đối tượng quy định tại Cột 3 Phụ lục 

2 ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP thì quan 

trắc ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp của giai 

đoạn vận hành ổn định). 

03 ngày liên tiếp 

Bảng 5.4. Kế hoạch đo đạc, lấy và phân tích mẫu chất thải của từng công trình 

Vị trí lấy mẫu Thông số lấy mẫu Số mẫu Tần suất lấy mẫu 
Quy chuẩn so 

sánh 

I. Hệ thống xử lý khí thải 

Trong giai đoạn vận hành ổn định của công trình xử lý chất thải 

Khí thải sau xử 

lý 

Lưu lượng, n-Butyl 

acetat, Etyl acetat 

3 mẫu 

đơn 

+ Ngày 1: Ngày đầu 

tiên  

+ Ngày 2: ngày tiếp 

theo ngày thứ 1 

+ Ngày 3: ngày tiếp 

theo ngày thứ 2 

QCVN 20: 

2009/BTNMT 

Công ty dự kiến sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng thu mẫu trong quá trình 

vận hành thử nghiệm các công trình môi trường lắp đặt thêm. 

2. Chương trình quan trắc chất thải (tự động, liên tục và định kỳ) theo quy định 

của pháp luật. 

2.1. Chương trình quan trắc môi trường định kỳ: 

❖ Quan trắc chất lượng môi trường nước: 

Nước thải phát sinh từ dự án được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của KCN, do đó, theo Điều 97 Nghị định 08/NĐ-CP ngày 10/01/2022, dự án 

không thuộc đối tượng phải quan trắc nước thải định kỳ. 

❖ Quan trắc khí thải: 

- Vị trí:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 130 

+ 89 điểm tại vị trí 89 ống thải sau 89 hệ thống xử lý hơi dung môi. 

Chỉ tiêu hệ thống xử lý hơi dung môi: Lưu lượng, butyl acetat, etyl acetat. 

- Tần suất quan trắc: 01 năm/lần. 

- Tiêu chuẩn so sánh: QCVN 20:2009/BTNMT. 

2.2. Chương trình quan trắc tự động, liên tục khí thải: không có 

3. Kinh phí thực hiện quan trắc môi trường hằng năm 

Kinh phí thực hiện quan trắc môi trường định kỳ hàng năm được trình bày trong 

bảng sau: 

Bảng 6.1. Bảng kinh phí thực hiện quan trắc môi trường định kỳ hàng năm 

STT 

Chương 

trình quản lý 

và giám sát 

Số lượng mẫu Tần suất 
Kinh phí 

(đồng/năm) 

1 Khí thải (89) điểm tại 89 ống khí thải  

1 lần/năm 

đối với hơi 

dung môi 

200.000.000 

2 
Chi phí lập 

báo cáo 
- 1 lần/năm 15.000.000 

Tổng cộng - - 215.000.000 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần TKG Taekwang Vina 131 

CHƯƠNG VIII: CAM KẾT CỦA CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

- Chủ dự án cam kết tuân thủ đúng các Luật Bảo vệ Môi trường và các quy định 

của Nhà Nước Việt Nam liên quan đến vấn đề an toàn vệ sinh môi trường; 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh của nhà máy đảm bảo đạt tiêu 

chuẩn nước thải đầu vào trạm XLNT tập trung của KCN Biên Hòa II. 

- Thực hiện các biện pháp khống chế tiếng ồn, độ rung sinh ra trong suốt quá 

trình hoạt động của Dự án; 

- Tất cả các nguồn phát sinh khí thải trong quá trình hoạt động của Nhà máy 

được thu gom, xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường theo quy định 

hiện hành (QCVN 20:2009/BTNMT) trước khi xả thải ra môi trường. 

- Cam kết thu gom và xử lý chất thải rắn phát sinh theo đúng quy định tại Nghị 

định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo 

vệ môi trường và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 Quy định chi 

tiết thi hành một số điều của luật bảo vệ môi trường. 

- Chủ đầu tư dự án sẽ tăng cường công tác đào tạo cán bộ về môi trường nhằm 

nâng cao năng lực quản lý môi trường trong nhà máy, bảo đảm không phát sinh các 

vấn đề gây ô nhiễm môi trường; 

- Cam kết việc xử lý chất thải đáp ứng các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về 

môi trường và các yêu cầu về bảo vệ môi trường khác có liên quan; 

- Chịu trách nhiệm trước Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

nếu xảy ra sự cố gây ô nhiễm môi trường và vi phạm các quy chuẩn Việt Nam, các 

công ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên. 

Chúng tôi cam kết rằng những thông tin, số liệu nêu trên là đúng sự thực; nếu 

có gì sai trái, chúng tôi hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./. 



 

 

 

 

PHỤ LỤC 

PHỤ LỤC 1. BẢN SAO CÁC VĂN BẢN PHÁP LÝ LIÊN QUAN ĐẾN 

DỰ ÁN 

PHỤ LỤC 2. CÁC SƠ ĐỒ (BẢN VẼ, BẢN ĐỒ) KHÁC LIÊN QUAN 

ĐẾN DỰ ÁN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PHỤ LỤC 1. BẢN SAO CÁC VĂN BẢN PHÁP LÝ LIÊN QUAN ĐẾN 

DỰ ÁN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PHỤ LỤC 2. CÁC SƠ ĐỒ KHÁC LIÊN QUAN ĐẾN DỰ ÁN 

 

 



TKG/Trinh Phu Ngoc Tien/172.35.47.183-[20240113-07:37:37]



TKG/Trinh Phu Ngoc Tien/172.35.47.183-[20240113-07:37:37]



TKG/Trinh Phu Ngoc Tien/172.35.47.183-[20240113-07:37:37]



























































Số 520 Đường Đồng Khởi, phường Tân Hiệp, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai 

Điện thoại: 0251.8608006     Fax: 0251.8878168        Website: http://stnmt.dongnai.gov.vn 

UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
––––––––––––––– 

Số:            /STNMT-CCBVMT 

V/v thông báo kết quả kiểm tra việc vận 

hành thử nghiệm các công trình xử lý chất 

thải của Công ty Tae Kwang Vina Industrial 

(hồ sơ 1 cửa) 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Đồng Nai, ngày 30 tháng 12 năm 2021 

 

Kính gửi: Công ty Cổ phần Taekwang Vina Industrial 

(Địa chỉ: Số 8, đường 9A, KCN Biên Hòa 2, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) 

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Văn bản số 24-2021/TK ngày 

24/12/2021 của Công ty Cổ phần Tae Kwang Vina Industrial (gọi tắt là Công ty) về 

việc thông báo kết quả quan trắc chất thải theo Kế hoạch vận hành thử nghiệm các 

công trình xử lý chất thải của Dự án “Nhà xưởng sản xuất giày thể thao, công suất 

30.000.000 đôi/năm” của Công ty Cổ phần Tae Kwang Vina Industrial” tại KCN 

Biên Hòa 2, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; 

Căn cứ quy định tại Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành Luật Bảo vệ môi trường; kết quả kiểm tra việc vận hành thử nghiệm các công 

trình bảo vệ môi trường đối với Dự án “Nhà xưởng sản xuất giày thể thao, công 

suất 30.000.000 đôi/năm” của Công ty Cổ phần Tae Kwang Vina Industrial tại 

KCN Biên Hòa 2, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai của Đoàn công tác được 

thành lập theo Quyết định số 889/QĐ-STNMT ngày 28/06/2021 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường, 

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo kết quả kiểm tra việc vận hành thử 

nghiệm các công trình xử lý chất thải của dự án như sau: 

Dự án “Nhà xưởng sản xuất giày thể thao, công suất 30.000.000 đôi/năm” 

của Công ty Cổ phần Taekwang Vina Industrial đã được Ban Quản lý các KCN 

Đồng Nai phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 

18/QĐ-KCNĐN ngày 16/01/2020; văn bản số 2418/KCNĐN-MT ngày 

09/7/2021 về việc đều chỉnh nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường đã 

được phê duyệt của dự án. Dự án không xây dựng thêm nhà xưởng, chỉ cải tạo 

xưởng sản xuất đế cao su hiện hữu và lắp đặt thêm máy móc, thiết bị nhằm phù 

hợp với kế hoạch nâng công suất của dự án (xưởng sản xuất đế cao su di dời về 

Nhà máy Cần Thơ). 

Dự án được Ban Quản lý các KCN cấp Giấy phép xây dựng số 131/GPXD-

KCNĐN ngày 09/7/2020, trong đó có hạng mục hệ thống thu gom và xử lý nước 

thải. 



2 

 

 

 

1. Công trình xử lý nước thải: 

1.1. Công trình thu gom, thoát nước mưa: 

Công ty có 7 vị trí thu gom nước mưa nội bộ Công ty trước khi đấu nối vào 

tuyến thoát nước mưa chung của KCN Biên Hòa 2 theo biên bản xác định vị trí đấu 

nối nước mưa, nước thải ngày 16/3/2021 giữa Công ty Cổ phần Taekwang Vina 

Industrial và Công ty Cổ phần Sonadezi Long Bình. 

1.2. Công trình thu gom, xử lý nước thải: 

Dự án có đầu tư 01 hệ thống xử lý nước thải với tổng công suất 1.200m3/ngày 

để thu gom xử lý nước thải sinh hoạt và nước từ khu vực rửa khuôn của công đoạn 

in lụa trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung KCN Biên Hòa 2. 

Quy trình hệ thống xử lý nước thải 1.200m3/ngày xử lý như sau: nước thải  

hố thu  bể điều hòa  bể thiếu khí (bể 02 ngăn)  bể hiếu khí (bể 03 ngăn)  

bể sinh học MBR (khử trùng trên đường ống), nước thải sau xử lý được tái sử dụng 

1 phần để dội rửa nhà vệ sinh và phần còn lại được đấu nối vào hệ thống thu gom 

nước thải của KCN Biên Hòa 2 tại hố ga – đường 15A theo biên bản xác định vị trí 

đấu nối nước mưa, nước thải ngày 16/3/2021 giữa Công ty Cổ phần Taekwang 

Vina Industrial và Công ty Cổ phần Sonadezi Long Bình.. 

(Bản vẽ hoàn công, biên bản nghiệm thu hoàn thành công trình để bàn giao 

đưa vào sử dụng hệ thống thu gom và xử lý nước thải được Công ty Cổ phần Tae 

Kwang Vina Industrial, Công ty TNHH Môi trường Sung Mun xác lập và ký xác 

nhận ngày 30/3/2021). 

Lưu lượng nước thải bình quân phát sinh trong giai đoạn vận hành thử nghiệm 

dự án khoảng 550m3/ngày (theo hóa đơn xử lý nước thải từ tháng 9 đến tháng 11 

năm 2021). Trong đó, lượng nước thải sinh hoạt và sản xuất thu gom về bể điều hòa 

khoảng 539 m3/ngày, đạt 44,9% so với công suất thiết kế. 

Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải trong giai đoạn vận hành thử 

nghiệm gồm: NaOH (150kg/tháng), NaOCl (63 kg/tháng), Polymer (14 kg/tháng). 

Lượng bùn phát sinh (5.376,6kg/tháng). 

Công ty Cổ phần Tae Kwang Vina Industrial đã phối hợp Công ty TNHH Môi 

trường Dương Huỳnh (mã số Vimcerts 241) để thu và phân tích mẫu nước thải 

trong giai đoạn điều chỉnh hiệu suất 15 ngày/lần (từ ngày 01/10/2021 đến ngày 

01/12/2021) và trong gian đoạn vận hành ổn định 07 ngày (từ ngày 02/12/2021 - 

09/12/2021), cho thấy các thông số đo đạc phân tích đạt so với giới hạn tiếp nhận 

nước thải của KCN Biên Hòa 2. 

Ngày 09/12/2021, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Trung tâm Kỹ 

thuật Tài nguyên và Môi trường thực hiện thu và phân tích mẫu nước thải đầu vào 

và nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải của Công ty trước khi đấu nối 

vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải KCN Biên Hòa 2 cho thấy, nước thải sau xử 



3 

 

 

 

lý, gồm 09/09 thông số: pH, màu, BOD5, COD, TSS, Amoni, N tổng, P tổng, dầu 

mỡ khoáng có giá trị trong ngưỡng giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Biên Hòa 

2 (theo Phiếu kết quả thử nghiệm số 1126/1DV ngày 23/12/2021, số 1126/2DV 

ngày 22/12/2021 của Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường). 

2. Đối với hệ thống xử lý hơi dung môi: 

Dự án có lắp đặt 72 hệ thống xử lý hơi dung môi hóa chất tại các khu vực sản 

xuất, công suất của các hệ thống khác nhau, cụ thể: 03 hệ thống công suất 

50.000m3/giờ; 07 hệ thống công suất 40.000m3/giờ; 13 hệ hệ thống công suất 

30.000m3/giờ; 11 hệ thống công suất 25.000m3/giờ; 18 hệ thống công suất 

20.000m3/giờ; 05 hệ thống công suất 15.000m3/giờ; 10 hệ thống công suất 

10.000m3/giờ; 02 hệ thống công suất 7.500m3/giờ; 03 hệ thống công suất 

5.000m3/giờ. Quy trình xử lý như sau: Khí thải  Chụp hút  than hoạt tính  

Thoát ra môi trường qua ống khói. 

(Biên bản bàn giao, nghiệm thu, thanh lý công trình hoàn thành đưa vào sử 

dụng hạng mục hệ thống xử lý khí thải + bản vẽ hoàn công được Công ty Cổ phần 

Taekwang Vina Industria, Công ty TNHH TM-DV-XD Tài Hùng Vinh lập và ký xác 

nhận ngày 20/7/2020) 

Hóa chất sử dụng: Không sử dụng hóa chất, sử dụng than hoạt tính với khối 

lượng trung bình khoảng 03kg/01 hệ thống (06 tháng thay lớp than mới). 

Công ty Cổ phần Tae Kwang Vina Industrial đã phối hợp Công ty TNHH Môi 

trường Dương Huỳnh (mã số Vimcerts 241) để thu và phân tích mẫu khí thải trong 

trong giai đoạn điều chỉnh hiệu suất 15 ngày/lần (từ ngày 01/10/2021 đến ngày 

01/12/2021) và trong gian đoạn vận hành ổn định 07 ngày (từ ngày 02/12/2021 - 

09/12/2021, cho thấy các thông số đo đạc phân tích đạt so với Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ QCVN 

20:2009/BTNMT, lưu lượng nguồn thải dao động từ 2.455 m3/giờ - 26.721 m3/giờ.  

Ngày 09/12/2021, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Trung tâm Kỹ 

thuật Tài nguyên và Môi trường thực hiện thu và phân tích mẫu khí thải, hơi hóa 

chất của Công ty cho thấy, 02/02 thông số: n-Butyl axetat, Etylaxetat  nằm trong 

giới hạn cho phép so sánh theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 

nghiệp đối với một số chất hữu cơ QCVN 20:2009/BTNMT, lưu lượng nguồn thải 

dao động từ 18.149 m3/giờ - 30.943 m3/giờ (Công ty báo cáo, Công ty vừa thực hiện 

sản suất 03 tại chỗ theo quy định của tỉnh do dịch bệnh Covid, nên hiện Công ty có 

nhiều công nhân viên đang là F0, F1. Có một số khu vực hạn chế đi lại, nên việc 

thu mẫu có một số hạn chế) theo Phiếu kết quả thử nghiệm số 1126/3DV, số 

1126/4DV, số 1126/5DV, số 1126/6DV ngày 22/12/2021 của Trung tâm Kỹ thuật 

Tài nguyên và Môi trường). 

3. Đối với công trình lưu giữ chất thải rắn công nghiệp thông thường và 

chất thải nguy hại: 



4 

 

 

 

Công ty không bố trí khu vực lưu giữ chất thải rắn công nghiệp thông thường 

và chất thải nguy hại tại nhà xưởng sản xuất.  

Chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại phát sinh được 

lưu chứa tạm thời tại nhà xưởng, sau đó vận chuyển về kho lưu giữ tạm thời các 

loại chất thải rắn và chất thải nguy hại, với diện tích xây dựng khoảng 2.000m2 trên 

khu đất đang thuê tại KCN Agtex Long Bình (Kho chứa chất thải được Ban Quản 

lý các KCN cấp Giấy xác nhận Đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường số 129/XN-

KCNĐN ngày 07/8/2017; Giấy phép xây dựng số 262/GPXD-KCNĐN ngày 

28/12/2018). 

4. Công trình quản lý chất thải sinh hoạt. 

Có bố trí các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt để thu gom chất thải trước khi 

chuyển giao, xử lý. 

5. Đối với công trình phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường: 

- Hạng mục công trình Phòng cháy chữa cháy: Được công an tỉnh cấp Giấy 

chứng nhận thẩm định thiết kế và thiết bị phòng cháy và chữa cháy số 38/PC23 ngày 

30/3/2001; văn bản số 891/PC07-PC ngày 16/6/2020 của Phòng Cảnh sát phòng 

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ ý kiến về công tác phòng cháy chữa cháy. 

- Văn bản số 65/XN-SCT ngày 22/7/2015 của Sở Công thương về việc xác 

nhận biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của Công ty Cổ phần Tae 

Kwang Vina Industrial. 

Căn cứ kết quả kiểm tra việc vận hành thử nghiệm các công trình bảo vệ môi 

trường nêu trên, cho thấy dự án đủ điều kiện để được kiểm tra, xác nhận hoàn thành 

công trình bảo vệ môi trường.  

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để Công ty Cổ phần Tae Kwang Vina 

Industrial biết, làm căn cứ triển khai các bước tiếp theo, đảm bảo tuân thủ đúng các 

quy định về bảo vệ môi trường./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Ban Quản lý các khu công nghiệp;  

- Lưu: VT, CCBVMT (05b). 
D:ThuHang2021\VHTN\Taekwang.mau11.doc 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
                 Trần Trọng Toàn  

 

 

 



5 

 
